
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 02/02/2023 e vi rimarra' fino al 18/02/2023.

Li 02/02/2023

L'ADDETTO ALL'ALBO
Cosimo Di Rella

PUBBLICAZIONE

Il 30 gennaio 2023 alle ore 13,25 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.21/2023 del 30.01.2023

OGGETTO: Avvio del ciclo di gestione della Performance 2023 - Assegnazione
provvisoria obiettivi di gestione e in materia di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Filograno Monica P

Curci Domenico Savio P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Curci Maria P

Di Bisceglie Lucia A

Mazzone Antonio A

PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 2

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Antonella Tampoia

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 26/01/2023

Responsabile di Settore

Parere:



Ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per il Funzionamento della Giunta Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 25 del 18.02.1999 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 31/05/2022, l’Assessore
 Domenico Savio Curci partecipa alla seduta in videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• l’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000, primo comma, prevede che la giunta deliberi, entro venti giorni dall’approvazione del 
bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione (PEG) che individua gli obiettivi della gestione, affidandoli, 

unitamente alle dotazioni finanziarie, ai responsabili dei servizi; 
• il comma 3 bis dell’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, prevede, inoltre, che il PEG sia deliberato in coerenza con il 

bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione e che il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 
108, comma 1,  ed il piano della performance di cui all’art. 10 del d.lgs. n. 15072009, sono unificati organicamente nel 

PEG; 
• il Piano della Performance, secondo quanto previsto dall’art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009, è un documento 

programmatico triennale, da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di 
bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed 
intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell’amministrazione, 

nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori; 

Premesso inoltre che

• con legge n. 197/2022, art. 1 comma 775, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte 

degli enti locali è stato differito al 30 aprile 2023; 
• in base al 3° comma dell’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “ove la scadenza del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità
di gestione di cui al comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente 

approvato”; 

 

Richiamato l’articolo 6, Decreto Legge 09/06/2021, n. 80, convertito in Legge, con modificazioni, dall’articolo 1, 
comma 1, Legge 06/08/2021 n. 113, che, per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini ed alle imprese, ha introdotto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione
– Piao”,  il documento unico di programmazione e governance, che ha durata triennale, adottato entro il 31 gennaio, 
viene aggiornatoannualmentee definisce, tra l’altro: a) gli obiettivi programmatici  e  strategici  della  performance 
secondo i principi e criteri direttivi di cui  all'articolo  10,  del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 - Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, che, ai sensi di quanto previsto 
dall’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, stabilisce, per le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, la 
soppressione - in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - degli
adempimenti inerenti in particolare i piani di cui alle seguenti disposizioni:

omissis

c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Piano della performance);

 

d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della  legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano di prevenzione della 
corruzione); 

             Visti inoltre

• l’articolo 7 del Decreto 30 giugno 2022, n. 132 Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione 
Pubblica  “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” che
 prevede: “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo 
lo schema di cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente 
entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del



Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna 

amministrazione”. 
• l’articolo 8, comma 2, del medesimo D.M. n. 132/2022 che prevede inoltre: “In ogni caso di differimento del termine 

previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del 

presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”. 

Dato atto che

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione – Nota di aggiornamento al DUP relativo al periodo 2022/2024;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto in terminidicompetenza edicassasecondoloschemadicui al.Lgs. 
n.118/2011;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 254 del 31/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022 – 2024;

Richiamata la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2023 che ha approvato il Piano 
esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2023, predisposto, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., sulla 
base delle previsioni definitive anno 2023 del Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, con assegnazione anche 
delle dotazioni di personale, avente efficacia fino all’approvazione del P.E.G. definitivo per l’anno 2023/2025;

Visto l’art 5, 1-ter. del D. Lgs. n. 150/2009,  che recita ” Nel  caso  di  differimento  del  termine  di  adozione  del 
bilancio  di  previsione  degli  enti  territoriali,  devono   essere comunque definiti obiettivi specifici per consentire  la  
continuità dell'azione amministrativa”;

Dato atto inoltre che, nella seduta del 17 gennaio 2023, il Consiglio dell' Anac ha approvato definitivamente il Piano 
Nazionale Anticorruzione 2022 e che con Comunicato del Presidente, emanato il 24 gennaio 2023, al fine di garantire
alle pubbliche amministrazioni il tempo necessario per predisporre al meglio il Piano anticorruzione, è stato resa nota
la proroga al 31 marzo 2023 del termine per enti e pubbliche amministrazioni per la predisposizione del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-2025: il termine del 31 marzo vale anche per l’adozione
del Piao, fatta eccezione per i soli enti locali, per i quali il termine ultimo per l’approvazione del Piao è fissato al 30 
maggio 2023 a seguito del differimento del termine per l’approvazione del bilancio al 30 aprile 2023, disposto dalla 
legge 29 dicembre 2022, n. 197;

Ritenuto, nelle more dell’approvazione dei documenti di programmazione per l’anno 2023, del Bilancio di Previsione 
e del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, e sino all’approvazione del PIAO 2023, di dare avvio al ciclo di 
gestione della performance 2023, sulla base del vigente DUP, del PIAO 2022-2024, oltre che sulla base degli indirizzi
già formulati negli anni precedenti in atti formali dell’Amministrazione e degli adempimenti prescritti da specifici 
obblighi normativi, comprese le misure previste in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza;

Ritenuto di confermare provvisoriamente gli obiettivi gestionali ed in materia di prevenzione della corruzione di cui al 
PIAO 2022-2024, per la          continuità dell’azione amministrativa, al fine di consentire l’adozione degli atti di 
gestione relativi ad attività istituzionali che devono avere uno sviluppo continuativo, anche in assenza di una specifica
programmazione di bilancio;

Richiamati i decreti sindacali aventi corrente validità, con i quali sono stati conferiti gli incarichi di Posizione 
Organizzativa ai Direttori delle Aree ed al Segretario Generale;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• il D.Lgs. n. 150/2009; 
• la legge n. 190/2012 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000 e di conformità, espressi dal  Segretario 
Generale;

Con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge anche ai fini della immediata eseguibilità,

https://www.anticorruzione.it/-/pna-2022-delibera-n.7-del-17.01.2023
https://www.anticorruzione.it/-/pna-2022-delibera-n.7-del-17.01.2023


D E L I B E R A

• Di dare avvio al ciclo di gestione della performance 2023, sulla base del vigente DUP, del Bilancio di Previsione e del 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e del PIAO 2022-2024,  oltre che degli indirizzi già formulati negli anni 

precedenti in atti formali dell’Amministrazione e degli adempimenti prescritti da specifici obblighi normativi; 
• Di confermare provvisoriamente, sino all’approvazione del PIAO 2023, ai sensi dell’art. 5, comma 1-ter del vigente 

D.lgs. n. 150/2009, gli obiettivi gestionali del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato con 
deliberazione della giunta comunale n. 254 del 31/08/2022, per la continuità dell’azione amministrativa, al fine di 
consentire l’adozione degli atti di gestione relativi ad attività istituzionali che devono avere uno sviluppo continuativo, 
anche in assenza di una specifica programmazione di bilancio, dando atto che molti degli obiettivi gestionali hanno 

natura pluriennale e trasversale; 
• Di confermare, inoltre, provvisoriamente, quali obiettivi delle strutture organizzative, le misure previste in materia di 

Prevenzione della Corruzione e di Trasparenza Amministrativa, definite dal PTPCT approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n.133/2022 del 27.04.2022 e confluite nella Sezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2022-
2024, sino all’approvazione del PIAO 2023, che sarà adeguato, nella Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, al Piano 

Nazione Anticorruzione - PNA approvato dal Consiglio dell' Anac in data 17 gennaio 2023; 
• Di comunicare il presente atto ai Direttori, al Segretario Generale, al Collegio dei Revisori Conti, al Nucleo di 

valutazione, ciascuno per quanto di competenza e alle R.S.U. e OO.SS. per opportuna informativa; 
• Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione 

denominata “Amministrazione trasparente”, sottosezione livello 1 “Performance” – sottosezione livello 2 “Piano della 

Performance” e sottosezione livello 1 “Altri contenuti” sottosezione livello 2 “Prevenzione della Corruzione”; 
• Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del   d.lgs. n. 

267/2000, ricorrendone i presupposti di necessità ed urgenza. 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 30/01/2023
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 30/01/2023 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


